1

中泰证券股份有限公司

关于山东腾达紧固科技股份有限公司

增加 2024 年度日常关联交易预计的核查意见

中泰证券股份有限公司（以下简称“中泰证券”“保荐人”）作为山东腾达紧

固科技股份有限公司（以下简称“腾达科技”“公司”）首次公开发行股票并在主

板上市的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股

票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司

规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号——交易与关联交易》

等相关规定，对腾达科技增加 2024 年度日常关联交易预计的事项进行了核查，

并出具核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、公司已预计的 2024 年日常关联交易的情况

腾达科技于 2024 年 4 月 18 日召开了第三届董事会第十四次会议，并于 2024

年 5 月 9 日召开了 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于 2024 年度日常关联

交易预计的议案》，对 2024 年度日常关联交易进行了合理预计。公司及其全资子

公司预计与关联人浙江腾龙不锈钢棒线有限公司（以下简称“腾龙棒线”）、山东

腾达特种钢丝科技有限公司（以下简称“腾达特钢”）、滕州市腾兴紧固件有限公

司（以下简称“腾兴紧固”）及山东达观机械设备制造有限公司（以下简称“达

观机械”）在 2024 年发生日常经营性关联交易总金额不超过人民币 6,970.00 万元

（不含税）。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 19 日、5 月 10 日在巨潮资讯网披

露的《关于 2024 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：2024-027）、《2023

年年度股东大会决议公告》（公告编号：2024-038）。

2、本次预计新增日常关联交易情况

2024 年上半年，公司生产接单量和产品销量对比去年同期均有所上升，原

预计 2024 年关联交易额度已不能满足公司现有业务发展需求，为满足后续公司

及其全资子公司日常经营需要，按照《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规

2

定，拟增加与关联人腾龙棒线、腾达特钢、达观机械、腾兴紧固以及腾龙精线（江

苏）有限公司（以下简称“腾龙江苏”）、宁波裕达贸易有限公司（以下简称“宁

波裕达”）在 2024 年发生日常经营性关联交易预计，总金额不超过人民币 1,995.00

万元（不含税）。

公司于 2024 年 8 月 12 日召开 2024 年第二次独立董事专门会议，以 3 票同

意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于增加 2024 年度日常关联交

易预计的议案》，公司独立董事一致同意公司将该议案提交第三届董事会第十六

次会议审议。

公司于 2024 年 8 月 22 日召开第三届董事会第十六次会议，审议了《关于增

加 2024 年度日常关联交易预计的议案》。关联董事陈佩君、陈正德、顾叶忠先生

对该议案回避表决，全体董事以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权、3 票回避的表

决结果通过了此项议案。

（二）预计增加的日常关联交易类别和金额

      单位：人民币   万元

关联交易

类别
关联人

关联交

易内容

关联

交易

定价

原则

已审议通过额

度

本次新增额

度

2024年 1-6月

已发生金额

2023年

发生

金额

向关联人采

购原材料

腾达特钢

采购不

锈钢盘

元

市场

定价
2,600.00 300.00 1,510.15 712.02

腾龙棒线

采购不

锈钢盘

元

市场

定价
200.00 300.00 44.08 132.20

腾龙江苏

采购不

锈钢盘

元

市场

定价
0.00 800.00 0.00 0.00

宁波裕达

采购不

锈钢盘

元

市场

定价
0.00 500.00 0.00 0.00

小计 2,800.00 1,900.00 1,554.23 844.22

腾兴紧固

采购不

锈钢废

料

市场

定价
20.00 5.00 9.96 17.66

小计 20.00 5.00 9.96 17.66

3

向关联人销

售产品、商

品

腾龙棒线
销售材

料

市场

定价
5.00 50.00 17.94 1.01

腾达特钢
销售材

料

市场

定价
0.00 30.00 0.00 0.00

小计 5.00 80.00 17.94 1.01

达观机械
接受加

工劳务

市场

定价
0.00 10.00 0.00 0.00

小计 0.00 10.00 0.00 0.00

 合计 2,825.00 1,995.00 1,582.13 862.89

二、新增额度关联人介绍和关联关系

（一）腾龙棒线

1、关联方基本情况

公司名称 浙江腾龙不锈钢棒线有限公司

法定代表人 徐行军

成立时间 2021 年 10 月 8 日

注册资本 10,000 万元人民币

注册地和主要经营地 浙江省宁波市北仑区小港街道陈山东路 79 号 3 幢 1 号

经营范围

一般项目：金属材料制造；钢压延加工；五金产品制造；金属材料销售；金

属链条及其他金属制品制造；新材料技术研发；有色金属压延加工；货物进

出口；技术进出口；进出口代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）。

最近一期财务数据
截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 78,278.02 万元，净资产 10,529.98 万元；

2023 年度营业收入 154,118.45 万元，净利润 232.05 万元。（未经审计）

2、与公司的关联关系

公司董事长、实际控制人陈佩君的儿子陈志远系腾龙棒线的实际控制人、董

事。

3、履约能力分析

腾龙棒线为依法存续且正常经营的公司，收入情况较为稳定，财务状况良好，

具备良好的履约能力。2024 年公司及全资子公司预计与腾龙棒线的日常关联交

易原因系业务需要，临时向关联人采购或销售原材料，无坏账风险。

腾龙棒线不是失信被执行人。

（二）腾达特钢

4

1、关联方基本情况

公司名称 山东腾达特种钢丝科技有限公司

法定代表人 齐国兴

成立时间 2019 年 11 月 6 日

注册资本 20,000 万元人民币

注册地和主要经营地 山东省枣庄市滕州市经济开发区益康大道南路 887 号

经营范围

一般项目：金属丝绳及其制品制造；金属丝绳及其制品销售；钢压延加工；

五金产品制造；金属材料销售；金属链条及其他金属制品制造；新材料技术

研发；有色金属压延加工；货物进出口；太阳能发电技术服务；光伏设备及

元器件销售；光伏发电设备租赁；合同能源管理；工程管理服务。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）

最近一期财务数据
截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 148,905.44 万元，净资产 32,382.60万元；

2023 年度营业收入 84,777.01 万元，净利润 11,479.26 万元。（未经审计）

2、与公司的关联关系

公司董事长、实际控制人陈佩君的儿子陈志远系腾达特钢的实际控制人。

3、履约能力分析

腾达特钢为依法存续且正常经营的公司，收入情况较为稳定，财务状况良好，

具备良好的履约能力。2024 年公司及全资子公司预计与腾达特钢的日常关联交

易原因系业务需要，向关联人采购或销售特殊订单原材料、辅料和部分产品的加

工服务，无坏账风险。

腾达特钢不是失信被执行人。

（三）达观机械

1、关联方基本情况

公司名称 山东达观机械设备制造有限公司

法定代表人 甘信超

成立时间 2013 年 12 月 17 日

注册资本 1,000 万元人民币

注册地和主要经营地 滕州市经济开发区益康大道南路 887 号

经营范围

拉丝设备、金属成型机床、机床附件制造、加工、销售；经营本企业相关产

品的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，许可经营的，有效期以许可证为准。）

5

最近一期财务数据
截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 2,695.92 万元，净资产 595.02 万元；2023

年度营业收入 2,775.30 万元，净利润 247.50 万元。（未经审计）

2、与公司的关联关系

达观机械是公司实际控制人陈佩君亲属控制的企业。

3、履约能力分析

达观机械从事各类五金设备的安装、调试及后期维护，并提供管道铺设、预

埋等工程服务，收入情况较为稳定。2024 年公司及全资子公司预计与达观机械

的日常关联交易包括采购辅料、维修服务、销售废旧设备和设备基础的加工服务。

不存在形成坏账风险。

达观机械不是失信被执行人。

（四）腾兴紧固

1、关联方基本情况

公司名称 滕州市腾兴紧固件有限公司

法定代表人 黄少华

成立时间 2019 年 8 月 2 日

注册资本 100 万元人民币

注册地和主要经营地 山东省枣庄市滕州市荆河街道鲁班大道 1999 号 A幢 3 号（腾达科技院内）

经营范围

制造、销售：紧固件、机械零部件、通用零部件、金属铸造模具、塑料零件、

橡胶零件、金属加工机械（不含国家限制类、淘汰类及特种设备）；销售：

金属材料（不含国家限制经营种类）；经营本企业相关产品的进出口业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后凭许可证方可开展经营活动）

最近一期财务数据
截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 256.45万元，净资产 107.20 万元；2023 年

度营业收入 1,035.53 万元，净利润-58.35 万元。（未经审计）

2、与公司的关联关系

腾兴紧固是公司前员工黄少华持股 40%，并担任执行董事兼经理的企业。

3、履约能力分析

腾兴紧固生产经营正常，有良好的发展前景和履约能力，与公司合作顺利。

2024 年，公司预计与腾兴紧固的日常关联交易为公司因业务需要向关联人采购

不锈钢紧固件产品、废料和临时加工服务，并向关联人租赁房产并由关联人承担

房产租赁期间相应产生的电费。无坏账风险。

腾兴紧固不是失信被执行人。

（五）宁波裕达

6

1、关联方基本情况

公司名称 宁波裕达贸易有限公司

法定代表人 徐行军

成立时间 2021 年 10 月 9 日

注册资本 5,000 万元人民币

注册地和主要经营地 浙江省宁波市北仓区梅山街道梅山大道商务中心九号办公楼 3442 室

经营范围

一般项目：金属材料销售；五金产品零售；建筑材料销售；五金产品批发；

通讯设备销售；建筑装饰材料销售；机械设备销售；金属制品销售；金属成

形机床销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；货物进出口；进出口

代理；技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

最近一期财务数据
截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 93,199.39 万元，净资产 9,000.31 万元；2023

年度营业收入 227,868.86 万元，净利润 3,235.24 万元。（未经审计）

2、与公司的关联关系

公司董事长、实际控制人陈佩君的儿子陈志远系宁波裕达的实际控制人、执

行董事。

3、履约能力分析

宁波裕达为依法存续且正常经营的公司，财务状况良好，具备良好的履约能

力。2024 年公司及全资子公司预计与宁波裕达的日常关联交易原因系业务需要，

向关联人采购特殊订单原材料，无坏账风险。

宁波裕达不是失信被执行人。

（六）腾龙江苏

1、关联方基本情况

公司名称 腾龙精线（江苏）有限公司

法定代表人 杨金道

成立时间 2022 年 3 月 30 日

注册资本 5,160 万元人民币

注册地和主要经营地 江苏省泰州市兴化市戴南镇金桥大道东侧 6 号

经营范围

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：金属丝绳及其制品制造、钢压延加工、五金产品制造；金属材料

销售；金属链条及其他金属制品制造；新材料技术研发；有色金属压延加工；

货物进出口；光伏设备及元器件销售；合同能源管理；太阳能发电技术服务；

光伏发电设备租赁；工程管理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

7

最近一期财务数据
截至 2023 年 12 月 31 日，总资产 8,924.06 万元，净资产 4,950.99 万元；2023

年度营业收入 0 万元，净利润-151.29 万元。（未经审计）

2、与公司的关联关系

腾龙江苏由公司实际控制人陈佩君的儿子陈志远间接控制。

3、履约能力分析

腾龙江苏为依法存续且正常经营的公司，收入情况较为稳定，财务状况良好，

具备良好的履约能力。2024 年公司全资子公司腾达紧固科技（江苏）有限公司

预计与腾龙江苏的日常关联交易原因系业务需要，向关联人采购特殊订单原材料，

无坏账风险。

腾龙江苏不是失信被执行人。

三、关联交易主要内容

公司及全资子公司与关联人之间发生的业务往来，将遵循诚实信用、等价有

偿、公平自愿、合理公允的基本原则，按实际交易时的市场价格确定成交价格；

如任何第三方的交易条件优于上述关联人所给予的条件，公司及全资子公司有权

向第三方交易。公司将严格遵守《公司章程》与《关联交易管理办法》的相关规

定，以确保关联交易的公允性。

公司将根据实际需求，在本次增加的日常关联交易预计额度范围内，与关联

人根据市场价格签订相应的合同或协议后实施交易。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

上述关联交易是公司生产经营及实现业务发展的合理商业行为，可以实现公

司与关联方之间资源优势互补，且关联方具备良好的商业信誉及较强的履约能力，

有利于公司持续稳定经营，降低公司的经营风险，具有合理性和必要性。同时，

上述关联交易的交易价格遵循平等协商、等价有偿、公正公允原则确定，不存在

损害公司和全体股东利益及影响公司独立性的情形，公司主要业务不会因此类交

易而对关联方形成重大依赖。

五、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：山东腾达紧固科技股份有限公司增加 2024 年度日常

8

关联交易预计的事项已经公司董事会、监事会审议通过，该事项经 2024 年第二

次独立董事专门会议审核通过，关联董事遵守了回避制度，履行了必要的决策程

序，符合有关法律法规和《公司章程》的规定；公司与上述关联方发生的关联交

易按照公平、公正的原则，依据市场公允价格协商确定，没有损害公司和非关联

股东的利益，不会对公司的独立性产生影响。本保荐人对公司新增预计日常关联

交易事项无异议。

综上，保荐人对公司增加 2024 年度日常关联交易预计的事项无异议。

（以下无正文）

9

（本页无正文，为《中泰证券股份有限公司关于山东腾达紧固科技股份有限公司

增加 2024 年度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 唐听良  关  峰

中泰证券股份有限公司

年    月    日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）预计增加的日常关联交易类别和金额

	二、新增额度关联人介绍和关联关系
	（一）腾龙棒线
	（二）腾达特钢
	（三）达观机械
	（四）腾兴紧固
	（五）宁波裕达
	（六）腾龙江苏

	三、关联交易主要内容
	四、关联交易的目的和对上市公司的影响
	五、保荐人核查意见